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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem manažerského účetnictví a využitím jeho metod

při řízení ve vybraném podniku. V rámci manažerského účetnictví konkrétně přibližuje

problematiku rozdělení podniku na jednotlivá ekonomická střediska, uvádí jejich

charakteristiku a uplatňování principů jejich řízení z hlediska odpovědnostního přístupu.

Práce má dvě části. V první části jsou shrnuty teoretické informace o dané problematice

načerpané z odborné literatury, druhá část se následně zabývá analýzou konkrétní situace,

týkající se oblasti řízení vnitropodnikových útvarů ve vybraném podniku. Cílem práce je

zjištění rozdílů mezi obecným pojetím odpovědnostního řízení a skutečným přístupem

uplatňovaným v daném podniku, a navržení případných doporučení změn pro vedení

podniku, která z těchto rozdílů vyplynou.

Klíčová slova: odpovědnostní řízení, ekonomická struktura, ekonomické středisko,

nákladové středisko, ziskové středisko, centralizovaný způsob řízení, decentralizovaný

způsob řízení, hodnotová kriteria, vnitropodniková cena.

Abstract

This thesis deals with management accounting and the use of its methods in the

management of a specific company. Within the topic of management accounting, this

thesis focuses on the process of dividing a company into individual economic centers,

giving their description and discussing the application of management principles from the

point of view of responsibility approach.

The thesis has two parts. The first gives an overview of theoretical information available in

management literature. The second part then analyzes a specific situation of managing

internal divisions in a given company. The aim of this work is to identify differences

between the general notion of responsibility management and its actual application in

a specific company, and to offer suggestions for improvement based on these differences.

Keywords: responsibility management, economic structure, economic center, cost center,

profit center, centralized method of management, decentralized method of management,

evaluative criteria, transfer price.
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Úvod

Současné období, charakterizované doznívající finanční krizí, nutí podniky

k přehodnocování svých dosažených výsledků, postupů a cílů. Jednoznačnou prioritou je

dnes u většiny z nich nákladová optimalizace a zvyšování efektivity a přidané hodnoty.

S tím, jak klesá ziskovost mnohých společností, musí manažeři věnovat zvýšenou

pozornost hodnotám, které jim svěřené útvary v podniku vytvářejí.

Hlavním nástrojem ke sledování těchto hodnot jsou informace získané z manažerského

účetnictví. Tradiční metody a nástroje manažerského účetnictví se vlivem neustálých změn

v podnikatelském prostředí modifikují a rozšiřují tak, aby poskytovaly co nejpřesnější

informace o řízení procesů i vnitropodnikových útvarů.

Měnící se podmínky se odrážejí také v odpovědnostním řízení. Dochází k růstu podniků

a tím narůstání složitosti jejich vedení, vznikají nadnárodní společnosti, které umožňují

vytváření ekonomicky vyšších odpovědnostních středisek, při jejichž řízení se uplatňuje

spíše decentralizovaný přístup. Pozornost se zaměřuje na budování výkonných týmů

s rozsáhlými pravomocemi. Charakteristickým rysem je přenášení odpovědnosti v oblasti

operativního ale i taktického řízení podniku na management těchto celků.

Rozšíření pravomoci a odpovědnosti na podřízené pracovníky a jejich současná vhodná

motivace pak vede k podávání kvalitních výkonů a umožňuje podnikovému vedení

věnovat se pouze strategickému řízení a investičnímu rozhodování. Rozšíření pravomoci

však vyžaduje i vyšší nároky na kontrolu a hodnocení vnitropodnikových útvarů. Stává se

proto nezbytností sledovat, jak jednotlivé útvary přispívají k plnění celopodnikových cílů.

Průkopníkem odpovědnostního účetnictví se stal již na počátku 20.století u nás i ve světě

český obuvník Tomáš Baťa, z jehož systému dílenské samosprávy a způsobu řízení

pracovníků čerpají ještě dnes inspiraci mnohé současné světové společnosti. Umožňoval

pracovníkům, aby se aktivně podíleli na řízení podniku, na kladném hospodářském

výsledku a podle odvedené práce byli také hodnoceni a motivováni. Přiděloval

odpovědným pracovníkům vysoké pravomoci, každý zaměstnanec věděl, čím je pro firmu

významný, co má dělat, a jaká činnost je v jeho kompetenci. Byl to systém, ve kterém

zaměstnanci vytvářeli vysokou přidanou hodnotu pro firmu, striktně dodržovali řád
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hospodařit a vytvářet užitek pro zákazníka a zároveň si udržovali nadstandardní životní

úroveň.

Do jaké míry současné podniky uplatňují odpovědnostní přístup při řízení svých

vnitropodnikových útvarů, je obsahem této práce, která se snaží přiblížit danou

problematiku ve sledovaném podniku.
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Cíl a metodika práce

Cílem této práce je porovnat načerpané teoretické vědomosti a doporučené postupy

z oblasti odpovědnostního manažerského účetnictví, které se týká principů řízení

jednotlivých útvarů podniku, s praktickými poznatky, získanými v akciové společnosti

K-PROTOS, a.s. Společnost poskytuje údržbové, opravárenské a montážní práce na

zdvihacích zařízeních, rotačních strojích, armaturách a zhotovuje a reviduje speciální

tlakové nádoby převážně pro chemický průmysl.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části budou shrnuty základní pojmy, týkající

se manažerského účetnictví, které bude podrobněji přiblíženo z pohledu odpovědnostního

přístupu. Dále bude nastíněna problematika různých způsobů delegování pravomoci

a odpovědnosti, jež se odlišně zobrazuje v centralizovaném či decentralizovaném řízení

podniku. V této oblasti je také třeba zmínit organizační a ekonomickou strukturu podniku.

Jádro teoretické části potom tvoří charakteristika jednotlivých typů středisek a způsoby

sledování hlavních hodnotových kritérií jako jsou náklady, výnosy, výsledek hospodaření

a vnitropodniková cena.

K vypracování teoretické části budou použity převážně informace z aktualizovaného

vydání odborné publikace profesora Bohumila Krále a kolektivu a literární prameny

dalších autorů, kteří se danou problematikou zabývají.

Praktické poznatky pro tuto práci byly získávány přímo od vedoucích pracovníků

společnosti, kteří ochotně poskytli potřebné údaje, interní materiály a důležitá data.

Takto získané informace budou shrnuty nejprve obecně v charakteristice podniku a jeho

organizačním a ekonomickém uspořádání, a poté budou konkretizovány na názorném

příkladu řízení vybraných středisek.

Snahou praktické části je reálně zobrazit řízení vybraných středisek podniku s jeho dopady

na hodnocení a motivaci jednotlivých pracovníků a jeho porovnání s obecnými pravidly,

uvedenými v teoretické části této práce.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1 Účetnictví

Každá účetní jednotka v ČR má ze zákona povinnost vybudovat si a poctivě vést své

účetnictví, tj. uspořádaný systém informací, který v peněžním vyjádření věrně zobrazuje

majetek a jiná aktiva, zdroje financování a jiná pasiva a veškeré hospodářské skutečnosti,

které v podniku probíhají.

Protože však účetní informace využívají různí uživatelé při řešení různých rozhodovacích

úloh, je třeba je obsahově diferencovat.

Důležitým rysem účetnictví se ve vyspělých ekonomikách stává obsahové oddělení

účetních informací finančního účetnictví, daňového účetnictví a účetnictví, které je

využíváno pro řízení podnikatelských procesů na různých stupních podnikového vedení.

(KRÁL, 2010, s. 19).

Obrázek 1: Vzájemný vztah finančního, daňového a manažerského účetnictví

Zdroj: (KRÁL, 2010, s. 25)

1.1 Finanční účetnictví

Účelem finančního účetnictví je vyhotovování a zveřejňování účetních výkazů, které

adresátům z nejširšího okolí podniku přinášejí informace o stavu majetku celého podniku,

jeho ziskovosti a finanční pozici. Jím poskytované informace tedy slouží hlavně pro

externí uživatele, banky, finanční úřad, dodavatele, zákazníky a ostatní externí subjekty.
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Zájem těchto uživatelů je spojován s budoucím prospěchem nebo rizikem, finanční

stabilitou nebo nestabilitou. Úkolem je podávání sjednocených, obecných a dále

interpretovatelných informací v podobě:

 Rozvahy (bilance)

 Výkazu zisků a ztrát

 Výkazu o peněžních tocích a Přehledu o změnách ve vlastním kapitálu za určitých

okolností

 Přílohy k účetním výkazům

Finanční účetnictví je založeno na respektování všeobecně platných právních předpisů,

kterými jsou Zákon č.563/1991 Sb. o účetnictví, Vyhláška č. 500/2002 Sb. a České účetní

standardy pro podnikatele.


[…]


ovlivnit. Z tohoto důvodu vidím největší problém v alokaci společných nákladů správní

a odbytové režie, které se přeúčtovávají v předem naplánované výši do rozpočtů ziskových

středisek, a které vedoucí těchto středisek nemohou svou činností v zásadě ovlivnit.

Tyto náklady zatěžují výsledek hospodaření ziskových středisek a mají tak nepříznivý vliv

na hodnocení a motivaci pracovníků. Výše těchto nákladů je u některých méně ziskových

středisek tak velká, že jejich výši v některém měsíci nejsou schopny ze svých výkonů

uhradit.

Řešením této situace je oddělené sledování nákladů, které středisko svou činností dokáže

ovlivnit, a tyto by vstupovaly do tzv. „manažerského výsledku“, který by sloužil jako

hlavní hodnotící kritérium střediska. Zahrnoval by výnosy z prodeje výkonů, náklady

výkonů, marži a ovlivnitelné fixní náklady. Ostatní neovlivnitelné fixní a správní náklady

by spolu s manažerským výsledkem tvořily celkový výsledek střediska.

Také řízení nákladových středisek není plně v souladu s principy odpovědnostního

přístupu. Jedná se o to, že tato střediska svou činností mohou ovlivnit pouze náklady,

avšak toto kritérium není vůbec zapracováno do hmotné zainteresovanosti jejich

pracovníků a tím nejsou motivováni k úsporám. Zbytečné navyšování nákladů se potom

projeví ve zvýšení plánovaných alokací, které v konečném důsledku musí uhradit zisková

střediska.

.
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C. ZÁVĚR

Tato práce se věnuje problematice odpovědnostního přístupu manažerského účetnictví

a jeho míře uplatňování ve vybraném podniku.

V teoretické části byly shrnuty základní pojmy, týkající se manažerského účetnictví,

podmínek jeho fungování a způsobů posuzování hodnotových kritérií při řízení různých

typů středisek.

Smyslem praktické části bylo seznámit se s fungováním podniku, rozpoznat jeho vnitřní

ekonomickou strukturu, míru uplatňování centralizace a určit, jak jsou řízena jednotlivá

střediska. Cílem bylo porovnat obecné principy řízení z hlediska odpovědnosti s realitou,

případně doporučit vhodná řešení, pokud by se srovnávané přístupy výrazně odlišovaly.

K tomuto účelu byla vybrána výrobně-obchodní společnosti K-PROTOS, zabývající se

poskytováním údržbových, montážních a opravárenských činností se specializací

na zařízení provozů chemických podniků.

Při zpracování mé práce jsem se setkala s pozitivním postojem vedení podniku. Formou

osobních pohovorů s vedoucími pracovníky jednotlivých úseků mi byly ochotně sdělovány

informace a poskytnuty veškeré potřebné písemné materiály, ze kterých bylo možné

čerpat.

Poslední roky nejsou pro podnik nijak příznivé. Musí se vyrovnávat se stále ještě

doznívající finanční krizí, která se odrazila ve výsledku hospodaření až koncem roku 2009,

kdy došlo k ukončení lukrativních investičních akcí. Projevila se jak snížením počtu

nových zakázek, tak poklesem marže v důsledku vyšší konkurence na trhu. Společnost také

procházela řadou organizačních změn. Z původní dceřiné společnosti SYNTHOSu se stal

samostatný podnik, který několikrát změnil majitele. Od konce loňského roku je vlastněn

polskou společností, které se v současné době seznamuje s hospodařením podniku.

Zároveň v důsledku obchodování polského mateřského podniku na veřejné burze přechází

podnik na vedení účetnictví podle mezinárodních účetních standardů.

Tyto změny měly vliv i na nové uspořádání organizační struktury podniku, avšak

ekonomická struktura zůstala zachována. V rámci ekonomického členění, které vyplynulo
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z analýzy delegování pravomoci a odpovědnosti a způsobu hodnocení výsledků, je podnik

rozdělen na střediska nákladová a střediska zisková. Jako nákladová jsou řízena všechna

střediska režijního charakteru, jako zisková jsou řízena všechna střediska, která poskytují

své výkony externím zákazníkům.

Systém řízení podniku je ovlivňován kombinací centralizovaného a decentralizovaného

přístupu. Decentralizace se projevuje ve větší míře pravomoci středisek řešit samostatně

zakázky a nést zodpovědnost za celý jejich průběh. Centralizovaný přístup se uplatňuje při

komplexním zajišťování legislativních a právních předpisů a v procesu schvalovacím.

Cílem mé práce bylo zjistit, jakým způsobem uplatňuje podnik řízení středisek v souladu

s danými principy odpovědnostního manažerského účetnictví. Na základě zjištěných

poznatků jsem došla k závěru, že ač podnik sleduje výsledek hospodaření jednotlivých

středisek, je jeho vypovídací schopnost z odpovědnostního hlediska u ziskových středisek

zkreslená.

Jedná se o to, že do výsledku vstupují společné náklady, za jejich výši středisko není

odpovědné. Navíc se tato skutečnost promítá do hodnocení jednotlivých pracovníků

ve formě nižšího dosaženého zisku, na jehož výši je středisko hmotně zainteresované.

K řízení nákladových středisek bych chtěla podotknout, že přestože pracovníci těchto

útvarů mohou svou činností ovlivňovat pouze výši nákladů, jejich hmotná zainteresovanost

na úspoře nákladů není zakotvena v systému jejich odměňování.

Celkové si myslím, že systém manažerského účetnictví v podniku je zaběhlý a plní svou

funkci dobře, pouze při jeho řízení není uplatňován odpovědnostní přístup.

Pokud by se vedení společnosti rozhodlo tyto připomínky řešit, mohlo by manažerské

účetnictví v podniku přispět mimo jiné také k reálnějšímu zobrazení přínosu jednotlivých

středisek k celkovým výsledkům podniku a tím účinně podpořit motivaci pracovníků.
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