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Připomínky k práci:
Autorka se na základě rozboru stávajícího systému řízení firemních středisek pokusila
navrhnout jeho vylepšení. Teoretická a praktická část práce jsou co do rozsahu
vyvážené, ale v podstatě celá praktická část práce obsahuje pouze převzaté firemní
materiály a je otázkou, do jaké míry byly tyto podklady autorkou doplněny či
upraveny. Vlastní přínos práce je tedy představován pouze několika odstavci
v kapitole 8 obsahujícími obecně formulovaná doporučení vedení firmy. Dle mého
názoru se autorka měla pokusit alespoň odhadnout dopady navrhovaných opatření a
na příkladu zvoleného ziskového střediska nasimulovat onen „manažerský výsledek“,
jehož zavedení doporučuje.
Práce obsahuje celou řadu formálních chyb (odlišný název práce v „Prohlášení“,
v abstraktu se liší český a anglický název práce, nejednotná forma názvů publikací
v seznamu použité literatury, nejednotná forma seznamů s odrážkami, chybějící
mezery mezi odstavci, řada chyb v interpunkci). Zdá se, že práce před odevzdáním
neprošla jazykovou kontrolou.

Otázky k obhajobě:
Uveďte příklady ovlivnitelných a neovlivnitelných fixních nákladů pro výpočet
manažerského výsledku. Jsou dle Vašeho názoru tyto náklady ve Vámi vybraném
podniku identifikovatelné?

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum Podpis
19.05.2011

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

7

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

3

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

5

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

5

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:
Doporučená opatření v kap. 8.
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 Celkový počet bodů (max 75 bodů): 49

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností